
ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA

       CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 143/2024
privind desemnarea reprezentanților Consiliului local în consiliul de

administrație al Spitalului de Recuperare Cardiovasculară 
„Dr. Benedek Géza”

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința extraordinară din data
de  7  noiembrie  2024,  ședinta  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în functie (15) din totalul de 17 consilieri aleși.

Analizând referatul  a primarului, raportul compartimentului de specialitate, al
comisiilor de specialitate juridică și pentru sănătate, precum și avizul de legalitate
dat de secretarul general al orașului, 

În conformitate cu prevederile art. 187 alin. (3) lit. b), alin. (5) și alin. (8) din
Legea  nr. 95/2006  privind  reforma  în  domeniul  sănătății,  republicată,  cu
modificările si completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile art. 88 din Legea nr. 161/2003 privind unele
măsuri  pentru  asigurarea  transparenței  în  exercitarea  demnităților  publice,  a
funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

În temeiul art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 243 alin. (1) lit. a) din
din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările
ulterioare

Cu votul  “pentru” a  15 consilieri,  “împotriva”  - consilieri  și  “abtineri”  a -
consilieri. 

Hotărăste:

          Art. unic. – (1) Este desemnat, pe perioada mandatului de ales local, dl Dr.
Fülöp Csaba  pentru a face parte din Consiliul de administrație al Spitalului de
Recuperare Cardiovasculară „Dr. Benedek Géza”.
                                (2) Este desemnat, pe perioada mandatului de ales local, dl
Bohățel Mihail - Bogdan pentru a face parte, ca membru supleant, din Consiliul de
administrație al Spitalului de Recuperare Cardiovasculară „Dr. Benedek Géza”.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               Contrasemnează,
          BODÓ ENIKŐ                                                     SECRETAR GENERAL
                                                                                              AL ORAȘULUI COVASNA    

               VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL COVASNA

